
 

 
1 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    Αθήνα,  25-2-2008 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ &  

ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  Αριθ. Πρωτ.: 116133 

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 

Ταχ. ∆/νση : Λ. Συγγρού 150 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 Αθήνα 

Πληροφορίες: Α. Φονταρά 

Τηλέφωνο: 210- 92 14 688 

 

FAX: 210-92 12 090 

 

 
 

ΘΕΜΑ:Τροποποίηση της έγκρισης του 

φυτοπροστατευτικού προϊόντος, 

(µυκητοκτόνο), FOLICUR 25 WG,  

ως προς τον κάτοχο της έγκρισης και 

το εργοστάσιο συσκευασίας του και 

διεύρυνση του φάσµατος δράσης. 
 

ΠΡΟΣ: Bayer  Ελλάς ΑΒΕΕ 

Σωρού 18-20 

151 25 Μαρούσι, Αθήνα 

  (Με απόδειξη) 

ΚΟΙΝ.: 1) Γραφείο κ. Υπουργού 

2) Γραφείο Γ. Γρ. κ. Κ. Σκιαδά 

3)Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 

         Ινστιτούτο 

         Τµήµα Ελέγχου  

         Γεωργικών Φαρµάκων  

         Εκάλης 2, 145 61 Κηφισιά 

4) Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε. 

΄Εδρες τους 

5) Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 

∆/νσεις Αγροτικής Ανάπτυξης 

 (µε e-mail), ΄Εδρες τους 

6) Τµήµατα Β,΄Γ΄&Ε΄της ∆/νσής µας 

7) Γραµµατεία της ∆/νσής µας 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Π.∆. 115/15-5-97 (ΦΕΚ 104/Α/30-5-97) για “την έγκριση, διάθεση στην 

αγορά και έλεγχο των φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε συµµόρφωση προς την οδηγία 

91/414/ΕΟΚ του Συµβουλίου όπως έχει συµπληρωθεί” και ειδικότερα το άρθρο 4 (παρ. 6) και 

το άρθρο 8, (παρ. 2 και 3).  

2. Τη µε αριθ. 85418/24-8-88 (ΦΕΚ 674/Β/13-9-88) απόφασή µας για την «τεχνική και τις 

µεθόδους ελέγχου γεωργικών φαρµάκων» και ειδικότερα το Κεφ. Β, (παρ. 2,7) και το Κεφ. ∆, 

(παρ. 2 και 4).  

3. Τη µε αριθ. 1716/27-4-1999 απόφασή µας για “ παρασκευαστή φυτοπροστατευτικών 

προϊόντων και προϋποθέσεις επαναχορήγησης έγκρισης κυκλοφορίας των προϊόντων αυτών 

λόγω αλλαγής αντιπροσώπου ή του παρασκευαστή.” 

4. Τη µε αριθ. 87328/24-1-2002 απόφασή µας µε την οποία χορηγήθηκε η µε αριθµό 6852 

οριστική έγκριση στο φυτοπροστατευτικό προϊόν FOLICUR 25 EW, το οποίο περιέχει την ίδια 

δραστική ουσία, στην ίδια περιεκτικότητα αλλά είναι άλλης µορφής από το αιτούµενο 

σκεύασµα.  

5. Τo µε αριθ. 123951/14-6-2005 έγγραφό µας στο οποίο αναφέρονται τα εθνικά ανώτατα όρια 

υπολειµµάτων της δραστικής ουσίας tebuconazole. 

6. Το Π.∆. 206/2007 /(ΦΕΚ 232/Α/19-9-2007) «∆ιορισµός Υπουργών και Υφυπουργών».  

7. Τη µε αριθ. 263545/4-1-2008 (ΦΕΚ 47/Β΄/18-1-2008) απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίµων για «µεταβίβαση στους Γενικούς Γραµµατείς, Ειδικό Γραµµατέα, 



 

 
2 

Προϊσταµένους Γενικής ∆ιεύθυνσης, Προϊσταµένους ∆ιεύθυνσης και Προϊσταµένους Τµήµατος 

της εξουσίας να υπογράφουν µε “Εντολή Υπουργού’’». 

8. Τις από 2-6-2006, 7-5-2007 και 3-12-2007 αιτήσεις της εταιρείας Bayer Ελλάς ΑΒΕΕ, για την 

τροποποίηση της έγκρισης του σκευάσµατός της FOLICUR 25 WG. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε  

 

Ι.  Τροποποιούµε τη µε αριθ. 6757 οριστική έγκριση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(µυκητοκτόνο), FOLICUR 25 WG, (δ.ο. tebuconazole 25% β/β), της παρασκευάστριας εταιρείας,                  

Bayer  Cropcience AG Γερµανίας, η οποία χορηγήθηκε στην εταιρεία Bayer Cropcience Ελλάς 

ΑΒΕΕ µε την αριθ. 105266/4-6-2004 απόφασή µας, όπως ισχύει σήµερα, ως προς τον κάτοχο της 

έγκρισης και το εργοστάσιο συσκευασίας του, ως ακολούθως: 
 

α. Κάτοχος της έγκρισης: Bayer Ελλάς ΑΒΕΕ, Σωρού 18-20    151 25 Μαρούσι, η οποία θα έχει 

την ευθύνη και για τυχόν αποθέµατα του προϊόντος. 

 β. Υπεύθυνος για την τελική συσκευασία και σήµανση: Bayer Ελλάς ΑΒΕΕ,  Σωρού 18-20    

151 25 Μαρούσι.  

γ.  Εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσµατος: ALAPIS CropScience A.E., Ύπατο Θηβών 

 

ΙΙ. ∆ιευρύνουµε την ανωτέρω έγκριση, ως προς το φάσµα δράσης (σηµείο 13 της Υ.Α.),το οποίο 

διαµορφώνεται ως ακολούθως: 

 

13. Φάσµα δράσης. 
ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ ΑΣΘΕΝΕΙΕΣ ∆ΟΣΕΙΣ 

γρ./100 

λίτρα 

ψεκ. 

υγρό 

ΟΓΚΟΣ ΨΕΚ

ΥΓΡΟΥ 

λίτρα/ 

στρέµ. 

Μέγιστη 

ποσότητ 

σκευάσµ. 

γρ./ 

στρέµ. 

Μέγιστ.α

ριθµός 

εφαρµογ. 

/ 

καλλ/τικ

περίοδο 

ΧΡΟΝΟΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Μηλιά Φουζικλάδιο  

(Venturia 

inaequalis) 

40-50 100-200 100 2 Προληπτικές εφαρµογές 

εφόσον οι συνθήκες είναι 

ευνοϊκές για την ανάπτυξη του 

παθογόνου, από την πράσινη 

κορυφή µέχρι την πτώση των 

πετάλων και σε εναλλαγή µε 

µυκητοκτόνα άλλων οµάδων 

µε διαφορετικό τρόπο δράσης 

από τους DMIs. 

Θεραπευτικές εφαρµογές µόνο 

κατόπιν σχετικής σύστασης 

από τα Κέντρα των γεωργικών 

προειδοποιήσεων. 

Ροδακινιά, 

Νεκταρινιά 

Ωίδιο 

(Sphaerotheca 

pannosa) 

 

 

Μονίλια 

καρπών 

(Monilinia 

laxa) 

50 

 

 

 

 

50-75 

150-200 100 

 

 

 

 

150 

2 

 

Εφαρµογές από το στάδιο 

εµφάνισης του καρπιδίου και 

σε εναλλαγή µε µυκητοκτόνα 

άλλων οµάδων µε διαφορετικό 

τρόπο δράσης από τους DMIs. 

1 εφαρµογή για προστασία 

των ώριµων καρπών πριν από 

τη συγκοµιδή και εφόσον οι 

συνθήκες ευνοούν την 

ανάπτυξη της ασθένειας. Η 

µεγάλη δόση να εφαρµόζεται 

µόνον εφόσον οι καρποί 

πρόκειται να αποθηκευτούν σε 

ψυγεία µετά τη συγκοµιδή 

τους. 

 



 

 
3 

Αµπέλι Ωΐδιο  

(Uncinula 

necator) 

40 80-100 40 2 Εφαρµογές από το στάδιο της 

καρπόδεσης µέχρι το κλείσιµο 

της σταφυλής ανά 12-14 

ηµέρες. 

Σπαράγγι Σκωρίαση  

(Puccinia 

asparagi) 

100 100 0 3 Εφαρµογές µετά τη συγκοµιδή 

από Ιούλιο µέχρι Σεπτέµβριο 

εφόσον οι συνθήκες ευνοούν 

την ανάπτυξη της ασθένεια 

ανά 14 ηµέρες. 
 

Παρατηρήσεις: 
∆ιαχείριση ανθεκτικότητας: Χρήση του FOLICUR 25 WG µόνο προληπτικά και σε εναλλαγή µε 

µυκητοκτόνα κατά προτίµηση επαφής ή µυκητοκτόνα που δεν ανήκουν στην οµάδα των DMIs ή 

δεν εµφανίζουν διασταυρωτή ανθεκτικότητα µε εκείνα της οµάδας των DMIs, στην οποία ανήκει 

και το tebuconazole. 

 

14. Φυτοτοξικότητα: 

∆εν είναι φυτοτοξικό στις συνιστώµενες χρήσεις και δόσεις. 

15. Συνδυαστικότητα: 

∆εν συνδυάζεται µε σκευάσµατα αλκαλικής αντίδρασης. 

 

23. Περιορισµοί για την προστασία των καταναλωτών (Π-φράσεις): 

(Π1) Τελευταία επέµβαση πριν τη συγκοµιδή: 

-Μηλιά: 35 ηµέρες 

-Ροδακινιά: 7 ηµέρες 

-Νεκταρινιά: 7 ηµέρες 

-Αµπέλι: 21 ηµέρες 

-Σπαράγγι: 6 µήνες 

 

IIΙ. Ετικέτα: 

α. Να είναι σύµφωνη µε το άρθρο 16 του Π.∆. 115/15-5-97 (ΦΕΚ 104/Α/30-5-97), τη µε αριθ. 

265/2002/3-9-2002 (ΦΕΚ 1214/Β΄/19-9-2002) ΚΥΑ και µε την παρούσα Απόφαση. 

β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να προσκοµίζεται  

    στην Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 

 

IV. Ως προς τα λοιπά στοιχεία ισχύει η µε αριθ. 105266/4-6-2004 απόφασή µας, όπως ισχύει σήµερα. 

E. Y. 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 

 

 

Κ. ΣΚΙΑ∆ΑΣ 

 

 

 

 

 


